
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

           H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea rectificarii Bugetului de venituri și cheltuieli – Sursa A pe anul 2022 cu suma de 476.000 lei 

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința extraordinară  din data de 16.12.2022. 

Având în vedere adresa DGRFP Cluj nr. CJR_trez-4653/07.12.2022 privind repartizarea de cote încasate 

suplimentar în anul 2022; 

- analiza contului de execuție a bugetului local din data de 29.11.2022 privind veniturile încasate in anul 2022 

raportate la veniturile estimate a se incasa in bugetul de venituri si cheltueli al anului 2022; 

-  prevederile  art.49 lit.4,5,7 din Legea nr.273/2006 actualizata cu modificarile si completarile ulterioare: 

  (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificaţiei bugetare şi de la un program la altul 

se aprobă de autorităţile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de 

credite, şi se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. 

    (5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiaşi capitol, 

care nu contravin dispoziţiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competenţa 

fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu şi bugetele instituţiilor şi serviciilor publice 

subordonate, şi se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. 

        (7) Virările de credite bugetare, în condiţiile prevederilor alin. (4) şi (5), se pot efectua începând cu trimestrul 

al III-lea al anului bugetar., 

Ținând seama de referatul nr.10282/09.12.2022 înaintat de Pandrea Rodica în calitate de Director ex. 

economic în cadrul Direcției Economice al Orasului  Huedin, prin care propune aprobarea rectificarii Bugetului de 

venituri si cheltuieli – Sursa A pe anul 2022, cu suma de 476.000 lei. 

Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 10284/09.12.2022 înaintta de primar și avizat de comisia 

pentru activitati economico – financiare la ședinta din data de 14.12.2022. 

In temeiul prevederilor art. 49, alin.4, 5,7 din Legea nr. 273/2006 privind  finanţele publice locale, 

respectiv art. 129, alin.1, 2, lit.b, alin. 4, lit.a, art.139, și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ 

                       H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli – Sursa A pe anul 2022 cu suma de 476.000 

lei,  astfel: 

VENITURI:…………………………………………………………………………….….……...476.000 lei 

0318.00 Impozit pe venit din transferal proprietatilor imobiliare…………………………..……..(-13.000 lei)  

04.02.01 Cote defalcare din impozitul pe venit…………………………………………………....167.960 lei 

04.02.04 Sume allocate din impoz pe venit…………………………………………………….….141.800 lei 

070101 “Impozit pe cladiri de la personae fizice”……………………………….............................15.000 lei 

070102 “Impozit pe cladiri de la personae juridice………………………………….…………..….15.000 lei 

070201  Impozit pe teren personae fizice……………………………………………………….........8.200 lei 

070202“Impozit pe teren personae juridice”……………………………..……………………......(-10.000 lei) 

160201 “Taxa asupra mijl.transport detinute de personae fizice”…………………….………....… 85.000 lei 

185000 “Alte impozite si taxe”………………………..…………………………..……………....  15.000 lei 

300530 “ Alte venituri din concesiuni si inchirieri”…………………………..………..……….…..45.000 lei 

330800 “Venituri din prestari servicii”…………..………………………………………………....  9.000 lei 

350102 “ Venituri din amenzi”………………………………………………….…….……….....(-80.000 lei) 

390100 “Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice”………………………………50 lei 

423400 “Subventii pentru acordarea ajutorului de incalzire”………………….………………..….77.000 lei 

CHELTUELI….……………………………………………………………………………….....476.000 lei 

Cap.510103/200103 Autoritati executive/Iluminat,incalzit si forta motrica……..……….……….149.000 lei 

Cap.510103/203030 Autoritati executive/Alte cheltueli cu bunuri si servicii………………….…250.000 lei 

Cap.681501/570201 Ajutor social/Ajutoare sociale in numerar……………………………………77.000 lei 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Directia economica din cadrul 

Primariei oras Huedin. 

Nr.215/16.12.2022        Consilieri total:                         15 

                                Consilieriprezenţi:             12                        

          Consilieri absenți :                     3  

           Votat pentru:                         12 

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                         Cozea Dan  


